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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 15 januari 2018

Datum GS-besluit:   : 13 februari 2018


Vragen nr. 9


Vragen van de heer M.S. Ludriks (PVV) over Verduidelijking inzake windmolens voor kust Zandvoort en Bloemendaal.


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 15 januari 2018 door het lid van Provinciale Staten, de heer M.S.

Ludriks (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


In een artikel uit het Noordhollands Dagblad (*) van 10 januari 2018 valt te lezen dat er plannen zijn voor een windmolenpark voor de kust van Zandvoort en Bloemendaal (Hollandse Kust Zuid) van maximaal 126 windturbines.

Tevens komt uit het artikel naar voren dat eind dit jaar de aanbesteding begint voor het tweede deel van Hollandse Kust Zuid.


De Raad van State heeft op 6 december 2017 uitspraak gedaan in het geding tussen het Ministerie van Economische Zaken en o.a. Stichting Vrije Horizon inzake de kavelbesluiten I en II van Hollandse Kust Zuid. (**)

In de uitspraak staat deze passage:


“De kavelbesluiten I en II windenergiegebied Hollandse Kust (zuid) (verder: de kavelbesluiten) maken het mogelijk om binnen de begrenzing van de kavels windparken te realiseren. Per kavel kunnen maximaal 63 windturbines worden gebouwd met een maximum tiphoogte van 251 meter boven zeeniveau. Het betreft een opgesteld vermogen van ongeveer 350 MW per kavel.

De kortste afstand van kavels I en II tot de kust is 22,2 kilometer.”


De afstand van 22,2 kilometer komt overeen met een afstand van (afgerond) 11,987 zeemijl. Dit suggereert dat de kavels (en dus mogelijk ook windmolens) binnen de 12-mijlszone komen te liggen.


Hoewel de Raad van State in haar uitspraak economische schade door het verdwijnen van een vrij uitzicht wegwuift, blijkt uit een studie in opdracht van het toenmalige Ministerie voor Infrastructuur en Milieu, dat zeventien tot twintig procent van de vakantiegangers niet meer (of minder vaak) de kustplaatsen bezoeken, wanneer er een windmolenpark ligt.
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Bovendien gaf Recron (de branchevereniging van recreatieondernemers) aan dat door de bouw van windmolenparken voor de Nederlandse kust zo’n drieduizend banen in de toeristische sector verdwijnen. Daardoor loopt ook de toeristische sector jaarlijks zo’n honderd miljoen euro mis.


VRAGEN INICLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Kunt u aangeven of het klopt dat er windmolens binnen de 12-mijlszone kunnen komen te liggen, aangezien het er de schijn van heeft dat een deel van de genoemde kavels net binnen de 12-mijlszone ligt? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 1:

Ja (als het gaat om kavels III en IV).

Nee (als het gaat om kavels I en II).

Zie hiervoor de kennisgeving over de Kavelbesluiten III en IV windenergiegebied Hollandse Kust (zuid) van het ministerie van Economische Zaken en Klimaat (https://www.rvo.nl/subsidies-

regelingen/bureau-energieprojecten/lopende-projecten/windparken/woz-kavels-holl-kust-zuid-

iii/iv).


De kavels III en IV sluiten aan op eerder aangewezen gebieden buiten de 12-mijlszone. De gebieden Hollandse Kust (zuid) en Hollandse Kust (noord) zijn gekozen in de routekaart na een uitgevoerde haalbaarheidsstudie.


Vraag 2:

Mocht het antwoord op bovenstaande vraag bevestigend zijn, welke gevolgen heeft dit dan voor de bouw van windturbines in de genoemde kavels? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord  2:

In een kavelbesluit wordt bepaald waar en onder welke voorwaarden een windpark gebouwd en geëxploiteerd mag worden.


De gevolgen voor de bouw van windturbines zijn opgenomen in het ontwerpbesluit over de Kavelbesluiten III en IV, waarbij er geen onderscheid wordt gemaakt in gevolgen binnen of buiten de 12-mijlszone, maar per thema zoals de MER en veiligheid/zichtbaarheid, zie hiervoor:

https://www.rvo.nl/sites/default/files/2017/05/Ontwerpkavelbesluit_III_Hollandse_Kust_zuid.p

df

en

https://www.rvo.nl/sites/default/files/2018/01/Kavelbesluit_kavel_IV_Hollandse_Kust_zuid.pdf


Vraag 3:

Welke activiteiten heeft het College ondernomen om dit aan te kaarten en zijn er nog mogelijkheden om dit te doen, aangezien de Raad van State uitspraak heeft gedaan? Graag een gemotiveerd antwoord.


https://www.rvo.nl/subsidies-regelingen/bureau-energieprojecten/lopende-projecten/windparken/woz-kavels-holl-kust-zuid-iii/iv
https://www.rvo.nl/subsidies-regelingen/bureau-energieprojecten/lopende-projecten/windparken/woz-kavels-holl-kust-zuid-iii/iv
https://www.rvo.nl/subsidies-regelingen/bureau-energieprojecten/lopende-projecten/windparken/woz-kavels-holl-kust-zuid-iii/iv
https://www.rvo.nl/sites/default/files/2017/05/Ontwerpkavelbesluit_III_Hollandse_Kust_zuid.pdf
https://www.rvo.nl/sites/default/files/2017/05/Ontwerpkavelbesluit_III_Hollandse_Kust_zuid.pdf
https://www.rvo.nl/sites/default/files/2018/01/Kavelbesluit_kavel_IV_Hollandse_Kust_zuid.pdf
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Antwoord  3:

In 2015 hebben wij een brief met zienswijzen (kenmerk 608808/619114) verzonden als reactie op het voorgenomen besluit van de Notitie Reikwijdte en Detailniveau Rijksstructuurvisie Windenergie op Zee Hollandse Kust, in het bijzonder het toevoegen van twee stroken aan het reeds aangewezen windenenergiegebied Hollandse Kust. Deze brief mag verondersteld worden bij u bekend te zijn, omdat hij in juni 2015 bij de ingekomen stukken was geplaatst.

In de brief hebben wij o.a. aangegeven dat wij willen dat de windparken buiten de 12-mijlszone worden gerealiseerd en dat wij willen dat er zeer zorgvuldig wordt gekeken naar de lokale effecten van wind op zee. Zie voor de brief met zienswijzen onder nummer 35 in de volgende link

https://ibabsonline.eu/Agenda.aspx?site=noordholland&agendaid=866&FoundIDs=&year=2015


De zienswijzen zijn bij de totstandkoming van de definitieve Rijksstructuurvisie betrokken.


De Rijksstructuurvisie is eind 2016 vastgesteld. Tegen de vaststelling van de Rijksstructuurvisie Windenergie op Zee is geen beroep mogelijk.


Vraag 4:

Welke voordelen heeft het plaatsen van windturbines op de betreffende locaties voor Zandvoort en Bloemendaal? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord  4:

Wij verwijzen hiervoor naar onderzoeken die zijn uitgevoerd door onafhankelijke onderzoeksbureaus in opdracht van het Rijk en gemeenten. Zie hiervoor:

https://www.google.nl/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwju49ykoYLZ

AhWKA8AKHWvQCz8QFggvMAE&url=https%3A%2F%2Fzoek.officielebekendmakingen.nl%2Fblg-

681218.pdf&usg=AOvVaw3itVgNx0L9tcziQhIMmZXO


Vraag 5:

Zijn er door de provincie ook zienswijzen ingediend? Zo nee, waarom niet? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord  5:

Nee, wij gaan nu geen zienswijzen indienen, omdat door het kabinetsbesluit eind 2016 de Structuurvisie Windenergie op Zee is vastgesteld. Wij hebben hiervoor in 2015 zienswijzen ingediend; zie ook antwoord 3 met onze zienswijzen in 2015 die zijn betrokken bij de totstandkoming van de Rijksstructuurvisie. In 2016 hebben wij wederom zienswijzen ingediend op de Ontwerprijksstructuurvisie windenergie op zee tegen windmolens binnen de 12-

mijlszone; zie onder nummer 18 bij uw ingekomen stukken in de link

https://ibabsonline.eu/Agenda.aspx?site=noordholland&agendaid=974&FoundIDs=&year=2016.

In de Rijksstructuurvisie is besloten om een strook tussen de 10 en 12 nautische mijl toe te voegen in aansluiting op de reeds aangewezen windenergiegebieden buiten de 12-mijlszone.

Dit besluit is onherroepelijk.


Vraag 6:

Deelt u de mening dat er geen Russische roulette moet worden gespeeld met de banen van veel Noord-Hollanders in de toeristische sector en dat economische schade door windparken altijd

https://ibabsonline.eu/Agenda.aspx?site=noordholland&agendaid=866&FoundIDs=&year=2015
https://www.google.nl/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwju49ykoYLZAhWKA8AKHWvQCz8QFggvMAE&url=https%3A%2F%2Fzoek.officielebekendmakingen.nl%2Fblg-681218.pdf&usg=AOvVaw3itVgNx0L9tcziQhIMmZXO
https://www.google.nl/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwju49ykoYLZAhWKA8AKHWvQCz8QFggvMAE&url=https%3A%2F%2Fzoek.officielebekendmakingen.nl%2Fblg-681218.pdf&usg=AOvVaw3itVgNx0L9tcziQhIMmZXO
https://www.google.nl/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwju49ykoYLZAhWKA8AKHWvQCz8QFggvMAE&url=https%3A%2F%2Fzoek.officielebekendmakingen.nl%2Fblg-681218.pdf&usg=AOvVaw3itVgNx0L9tcziQhIMmZXO
https://ibabsonline.eu/Agenda.aspx?site=noordholland&agendaid=974&FoundIDs=&year=2016
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door de provincie als zeer belangrijk aandachtspunt in zienswijzen naar voren moet worden gebracht? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 6:

Wij zijn met u van mening dat er zorgvuldig moet worden omgegaan met de banen in de toeristische sector. Ook zijn wij van mening dat er goed gekeken moet worden naar de lokale effecten van wind op zee. De provincie heeft in een eerdere zienswijze (zie antwoord 3) dit laatste reeds opgenomen.
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BRONNEN


(*) “Windenergie het woord voor 2018” (Noordhollands Dagblad, 10-1-2018)


(**) https://www.raadvanstate.nl/uitspraken/zoeken-in-uitspraken/tekst-

uitspraak.html?id=93270


(*) Windenergie hét woord voor 2018 - Noordhollands Dagblad


10-01-2018 | Pagina: KEN004


IJmuiden Windenergie speelt al een belangrijke rol voor IJmuiden. Immers, drie windmolenparken (Prinses Amaliawindpark, Offshore Windpark Egmond aan Zee en Luchterduinen) zijn al deels vanaf de IJmondhaven aangelegd en ook het onderhoud geschiedt via deze buitenhaven. De bedrijvigheid kan alleen nog maar groter worden wanneer de plannen voor een turbinepark bij de kust van Zandvoort en Bloemendaal (Hollandse Kust Zuid) doorgaan.

, ,Bij het ministerie van economische zaken en klimaat zijn al verschillende aanvragen van gegadigden binnengekomen om dit project (maximaal 126 windturbines) zonder overheidssubsidie te realiseren’’, zegt algemeen directeur Peter van de Meerakker van Zeehaven IJmuiden NV. ,,Voor de aanleg is de IJmondhaven de meest geschikte locatie als uitvalsbasis.”

Eind maart moet duidelijk zijn welk bedrijf of consortium mag gaan bouwen. Ron Davio, voorzitter van (wind-) offshorebelangenvereniging AYOP ziet nog meer mogelijkheden voor IJmuiden in het verschiet. ,,Eind dit jaar begint de aanbesteding voor het tweede deel van Hollandse Kust Zuid. Als dat doorgaat, levert het IJmuiden nog meer werk op.’’ In de IJmondhaven zijn al bedrijven gevestigd die direct of indirect hebben meegeholpen met de bouw van de parken. Topman Wim Schouwenaar van de Helderse scheepsagent DHSS verwacht dat de vestigingen in IJmuiden (Monnikendamkade) en Amsterdam belangrijker zullen worden, gezien de ontwikkelingen van windparken langs de Zuid-Nederlandse Kust. De IJmond is vanwege de afstand tot de nieuwe windparken aantrekkelijker dan Den Helder. Bovendien kunnen schepen met grotere diepgang in IJmuiden aanmeren. Dit jaar opent DHSS tevens een nieuw filiaal in de Eemshaven. ,,Onze focus zal blijven liggen op olie en gas en de offshorewindindustrie', zegt Schouwenaar. Hij vervolgt: ,,In de Eemshaven haken wij nog meer aan bij de windoffshore-activiteiten op het Duitse continentale plat.” Rob Tompot, oud-topman van offshorebedrijf Peterson, met een vestiging in IJmuiden, constateert dat de olie- en gassector langzaam gewend raakt aan het huidige prijsniveau: ,,Er wordt voorzichtig weer geïnvesteerd.

Dat zie ik in 2018 ook gebeuren. De velden raken echter leger en de winningskosten bepalen de levensduur. Hoe beter het bedrijfsleven met innovatieve oplossingen de winningskosten blijft beperken, hoe langer het de moeite waard zal zijn om door te produceren', meent Tompot. Dit jaar moet ook meer duidelijkheid komen over het herinrichten van de Averijhaven bij Tata Steel tot locatie voor het ontmantelen van platforms en windturbines.


https://www.raadvanstate.nl/uitspraken/zoeken-in-uitspraken/tekst-uitspraak.html?id=93270
https://www.raadvanstate.nl/uitspraken/zoeken-in-uitspraken/tekst-uitspraak.html?id=93270

